REQUERIMENTO Nº 09/2021
Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Coronel Pacheco - MG.
Os Vereadores que abaixo subscrevem requerem que após a tramitação regimental, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal o seguinte Requerimento:
_ Que o Poder Executivo possa instituir via PROGRAMA MUNICIPAL DE ATENDIMENTO AOS ANIMAIS DE PEQUENO PORTE, DOMÉSTICOS E DE RUA, que possa conter ações de cuidados como: cadastro, Vacinação, castração e controle de pragas e maus tratos destes animais de estimação dentro de nosso município de Coronel Pacheco-MG.

JUSTIFICATIVA :
Srs.Vereadores, sabemos que muitos de nossos cidadãos, possuem animais de estimação e outros tantos são soltos nas ruas de nossa cidade por isso, devemos ter um programa específico para o atendimento e também cuidados na proliferação de doenças e de aumento dos animais de rua, criando alguns transtornos para os transeuntes e comerciantes da cidade. Solicitamos a devida aprovação deste Requerimento para o envio ao Poder Executivo, no sentido de que sejam tomadas as devidas providências.

Sala das Sessões “Dr. Tancredo de Almeida Neves”, 08 de fevereiro de 2021.

Ulysses Trogo de Castro Meireles
Vereador

De acordo: